

Ministeren



Ministeriet for Forskning, Innovation
og Videregående Uddannelser

Udvalget for Landdistrikter og Øer
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

I brev af 9. maj 2013 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål nr. 104 (Alm. del)

Vil ministeren overveje at indføre SU for unge under 18 år fra småøerne samt Læsø, Samsø, Ærø og Fanø, som reelt er udeboende, fordi de ikke kan færdiggøre folkeskolen eller tage ungdomsuddannelser på småøerne m.fl.? Derhenvises bl.a. til, at folkeskoleelever kun kan gå til 7. klasse på Sejerø og herefter henvises til at tage 8. og 9. klasse på efterskole. Der er en færgeoverfartstid fra Sejerø til Havnsø på ca. 1 time.

Svar

Vores SU-system baserer sig grundlæggende på det princip, at unge i folkeskolen og på ungdomsuddannelserne først kan modtage SU, når de er fyldt 18 år. Børn under 18 år er omfattet af forældrenes forsørgelsespligt. Det princip mener jeg, at vi skal holde fast i.

Derudover mener jeg ikke nødvendigvis, at SU er det bedste instrument i forhold til at understøtte, at unge under 18 år, bosat på de nævnte øer, får mulighed for at færdiggøre folkeskolen eller tage en ungdomsuddannelse.

Konkret vil det være meget vanskeligt at afgrænse den gruppe af unge øboere, der skulle have ret til SU fra før det fyldte attende år, da langt fra alle unge øboere vil have et reelt behov for at flytte hjemmefra. Flere af øerne har så kort sejltid til fastlandet, at rejsetiden med færge kun er ti minutter eller mindre.

Det vil også være nødvendigt at forholde sig til, at der i randområderne på fastlandet er unge, som har tilsvarende daglige rejsetider, og som derfor har samme behov for at flytte hjemmefra.

I stedet har regeringen arbejdet for at forbedre den kollektive trafik, så færre unge er nødsaget til at flytte hjemmefra på grund af lange transporttider til uddannelsesstedet. Med den trafikaftale, som regeringen har indgået med Enhedslisten og Dansk Folkeparti, er der afsat en særskilt pulje til forbedringer af den kollektive trafik i yderområderne. Samtidig indføres fra sommeren 2013 et nyt ungdomskort, der skal sikre unge nem og billig adgang til den offentlige transport.

6. juni 2013

Ministeriet for Forskning,
Innovation og Videregående
Uddannelser
Slotsholmegade 10
Post Postboks 2135
1015 København K
Telefon 3392 9700
Telefax 3332 3501
E-post fivu@fivu.dk
Netsted www.fivu.dk
CVR-nr. 1680 5408
Ref.-nr. 13/009742-04



Der findes desuden allerede i dag støttemuligheder til unge øboere. Ø-kommuner, der modtager tilskud efter udligningsloven, kan således yde støtte til unge, der fraflytter øen for at gennemføre en uddannelse. Eksempelvis kan unge under 18 år på Samsø modtage støtte til at dække forøgede rejseudgifter eller udgifter til husleje og kost i forbindelse med, at de tager en ungdomsuddannelse på fastlandet.

Herudover findes der flere steder i landet i tilknytning til ungdomsuddannelserne såkaldte skolehjem eller kostafdelinger, som er døgnbemandede og sørger for alle måltider til de unge. Eksempelvis kan elever under 18 år på EUC Syd med mere end fem kvarters transport til uddannelsesstedet bo gratis på skolehjemmene i Sønderborg, Haderslev eller Tønder. På Grenaa Gymnasium kan elever under 18 år bo på kostskolen med tilskud fra en indtægtsbestemt elevstøtte.

Slutteligt kan det anføres, at en eventuel ret til SU vil konflikte med andre tilskud, som de unge eller deres forældre allerede har ret til i visse situationer.

Forældre til elever fra øerne, der gennemfører 8. og 9. klasse på efterskoler, modtager i dag offentligt tilskud i form af den statslige elevstøtte, der efter de gældende regler udelukker SU.

Med venlig hilsen

Morten Østergaard